Keberadaan kerajaan-kerajaan Islam sebagai kekuatan politik, bersanding dengan semangat dakwah yang dibawa para mubalig, memiliki peran besar dalam mempercepat proses islamisasi di wilayah Nusantara. Kerajaan Islam pertama yang tercatat dalam sejarah Indonesia adalah Kerajaan Perlak, yang berdiri pada 1 Muharram 225 H atau sekitar tahun 840 M. Dari sudut pandang sosial-politik, salah satu bukti nyata meluasnya pengaruh Islam di Indonesia adalah munculnya berbagai kerajaan Islam di sejumlah daerah. Beberapa di antaranya merupakan kelanjutan atau perubahan dari kerajaan yang sudah ada sebelum kedatangan Islam, sementara yang lainnya berdiri sejak awal sebagai kerajaan Islam.